13:１５ 13:３５              14:2０ 14：3０       １５：0０        16:00                    16:45

令和６年１２月吉日

 各教育委員会教育長 殿

 各 小 学 校 長  殿

 各道徳教育研究会員 殿

 関 係 各 位

                        東京都小学校道徳教育研究会

                        会 長  吉 田  友 信

                       （江戸川区立南小岩小学校長）

寒冷の候、皆様におかれましては、益々ご清栄のことと拝察します。日頃より、東京都小学校道徳教育研究

会の研究活動にご理解、ご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

 さて、本会では下記のとおり第６２回臨時総会並びに研究発表会を開催します。

つきましては、貴職並びに貴校の教職員のご出席をいただきたく、ご案内申し上げます。何とぞ、ご高配く

ださいますようよろしくお願い申し上げます。

記

◆ 研究主題  よりよく生きるための基盤となる道徳性を養う

  副 主 題     ～非認知能力の育成と道徳指導の関連～

◆ 日  時  令和７年１月２７日（月） １３時３５分～１６時４５分

                     （受付開始 １３時１５分）

◆ 会  場  江戸川区立南小岩小学校（校長 吉田 友信）

                 江戸川区南小岩４－１６－１

電話 ０３－３６５７－１５６５

◆ 時  程

受

付

公開授業

１３学級公開

 うち、都小道研

 検証授業６学級

移

動

開  会

臨時総会

研究発表
１研究主題

２研究部

３研修部

４調査部

５事業部

講 演
講師
文部科学省初等中等教育局

教育課程課教科調査官

国立教育政策研究所

教育課程研究センター

研究開発部教育課程調査官

堀田 竜次 先生

謝辞

閉会

※ 閉会後、会場を移しての懇親会を予定しております。

◆ 申込みについて

 ※ 都小道研部員及び各地区の理事・部長・部員の皆様で参会を希望する方は、

  令和７年１月１７日（金）までに右の二次元コードから参会登録をお願いします。

  （https://forms.office.com/r/HRrC0awUZR）

令和６年度 東京都小学校道徳教育研究会

第６２回 臨時総会並びに研究発表会のご案内

（最終案内）

ＪＲ総武線「小岩駅」徒歩１５分

もしくは

南口バスターミナルより

 ③⑤乗り場：京成バス

 ④乗り場： 都営バス・京成タウンバス

 「小岩駅通り」下車 徒歩５分

※ ③④⑤乗り場から出発するバスは、

いずれのバスも「小岩駅通り」に停車します。

臨時総会

申込み

https://forms.office.com/r/HRrC0awUZR

◆ 都小道研検証授業（６学級）／公開授業（７学級）詳細については、当日ご案内します。

学 級 授業者 主題名・教材名

１年２組
【研修部】菅原 梓   主任教諭

    （町田市立鶴川第二小学校）

あいてをおもうこころ 【Ｂ 親切、思いやり】

 「くりの み」

２年１組
【事業部】大樂 美保子 主任教諭

    （小金井市立小金井第一小学校）

友だちと助け合う   【Ｂ 友情、信頼】

 「ゆっきとやっち」

３年２組
【研修部】奥村 雅江  主任教諭

    （練馬区立石神井西小学校）

人を思う心の美しさ  【Ⅾ 感動、畏敬の念】

「花さき山」

４年１組
【研究部】菊地 悠   教諭

    （北区立滝野川第五小学校）

あつい友情      【Ｂ 友情、信頼】

 「泣いた赤おに」

５年１組
【研究部】大瀧 隼一  主幹教諭

    （板橋区立板橋第六小学校）

広い心で       【Ｂ 相互理解、寛容】

 「銀のしょく台」

６年２組
【調査部】安村 侑記  主任教諭

    （世田谷区立松丘小学校）

かけがえのない命   【Ｄ 生命の尊さ】

 「気をつけるのよ」

◆ 臨時総会 ＜司会：宮本 知司  副会長・総務部長（江戸川区立上小岩小学校長）＞

（１）開会の言葉    星野 典靖  副会長 （昭島市立田中小学校長）

（２）会 長 挨 拶    吉田 友信  会長  （江戸川区立南小岩小学校長）

（３）来 賓 紹 介

（４）祝   辞    ①東京都教育委員会 ②江戸川区教育委員会 ③都小道研顧問・ＯＢ会

（５）表   彰

（６）議   事    役員会より提案（新会長・新副会長・新会計の承認、他）

（７）閉   会

◆ 研究発表 ＜司会：由良 隆   研究部長（墨田区立第二寺島小学校長）＞

（１）研 究 主 題    根岸 陽月  教諭  （立川市立若葉台小学校）

（２）研 究 部    根岸 陽月  教諭  （立川市立若葉台小学校）

（３）研 修 部     池本 純太郎 主任教諭（目黒区立東山小学校）

（３）研 修 部    富樫 莉恵子 主任教諭（杉並区立八成小学校）

（３）研 修 部     倉岡 睦子  主任教諭（東久留米市立第五小学校）

（４）調 査 部    江口 貴優  教諭  （品川区立浜川小学校）

（４）調 査 部     白石 智恵美 教諭  （昭島市立光華小学校）

（５）事 業 部    （誌上発表）

◆ 講  演

◆ 謝  辞 ＜司会：松野 薫子  副会長 （板橋区立志村坂下小学校長）

◆ お 願 い

 ※ 所属の名札等お名前の分かるものをご持参ください。

※ 感染症等の状況により実施方法・内容を変更する場合があります。その際は、

１月２４日（金）までに都小道研 HP に情報を掲載します。

（https://www.toshodo.com/） ご来場前にご確認ください。

◆ 問合せ先

≪内容に関して≫ 副会長・総務部長 宮本 知司（江戸川区立上小岩小学校）

０３－３672－1865  tomoji-miyamoto@edogawa.tokyo.jp

≪運営に関して≫ 庶務部長 平野 真由美（渋谷区立鳩森小学校長）

０３－３３４１－３９７９  hatomori_e01@shibuya.ed.jp

演題：よりよく生きるための基盤となる道徳性を養う道徳教育の充実

～道徳科の特質を生かした学習指導法の工夫～

講師：文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官

講 師： 国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部教育課程調査官

堀 田   竜 次 先 生

都小道研

HP

臨時総会

申込み

https://www.toshodo.com/
https://sby365ed-my.sharepoint.com/personal/hirano-ma_shibuya_ed_jp/Documents/01%20hirano/R6/03%20研修関係/都小道研/0127臨時総会並びに研究発表会/案内/tomoji-miyamoto@edogawa.tokyo.jp
https://sby365ed-my.sharepoint.com/personal/hirano-ma_shibuya_ed_jp/Documents/01%20hirano/R6/03%20研修関係/都小道研/0127臨時総会並びに研究発表会/案内/hatomori_e01@shibuya.ed.jp